conducto de su apoderada Haide Margarita García 

Álvarez, demandó en la vía oral mercantil de Nadith 

Michell Arévalo García, las siguientes prestaciones:

1) La declaración judicial de vencimiento 
anticipado del Contrato base de la acción. - - - 2) El 
pago por la cantidad de $119,917.99 (ciento 
diecinueve mil novecientos diecisiete pesos 99/100 
Moneda Nacional) por concepto de suerte principal 
en términos del artículo 292 de la Ley General de 

Títulos y Operaciones de Crédito. - - - 3) El pago de 
Intereses Moratorios de conformidad con lo 
establecido en la Cláusula Sexta, párrafo segundo

[...]

actora Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de 

los Trabajadores (FONACOT), promovió el presente 

juicio por conducto de su apoderada Haide Margarita 

García Álvarez, quien acreditó su personalidad y le fue 

reconocida en términos del testimonio de la escritura 

196,438 (ciento noventa y seis mil cuatrocientos treinta y 

ocho), otorgada ante la fe del Notario Público 121 (ciento 

veintiuno) de la Ciudad de México, de la que se 

5

desprende que el citado Instituto le otorgó un poder 

general para pleitos y cobranzas.

Por lo que hace a la demandada Nadith Michell 

Arévalo García, no compareció al presente juicio.

TERCERO. Procedencia de la vía.

[...]

carácter de acreditante, y por la demandada Nadith 

Michell Arévalo García en su carácter de acreditada, así 

como con el original de la documental denominada 

Autorización de Crédito de la misma fecha, con número 

de identificación 37576, por la cantidad de $211,620.00 

(doscientos once mil seiscientos veinte pesos 00/100 

moneda nacional), en correlación con su correspondiente 

reporte de pagos y reembolsos, del que se desprende 

que el saldo insoluto respecto de la referida autorización 

de crédito es por la cantidad de $119,917.99 (ciento 

diecinueve mil novecientos diecisiete pesos 99/100 

moneda nacional).

Las documentales privadas antes referidas, por su 

idoneidad y eficacia, merecen pleno valor probatorio en 

términos de lo dispuesto por los artículos 1238, 1241 y 

1296, todos del Código de Comercio, al no haber sido

[...]

En cuanto al último elemento de la acción, 

consistente en el incumplimiento de la demandada, de la 

autorización de crédito 37576, se advierte que la 

acreditada se obligó a cubrir el monto del crédito 

mediante mensualidades por la cantidad de $7,054.00 

(siete mil cincuenta y cuatro pesos 00/100 moneda 

nacional); asimismo, de la cláusula décima séptima del 

contrato basal se advierte que el pago de las 

mensualidades se haría a través de descuentos al 

salario de la demandada.

El instituto actor señaló que la demandada efectuó

[...]

declarar el vencimiento anticipado del contrato de crédito 

que establece las condiciones para la tramitación, 

autorización, disposición y pago del crédito número 

12983696 y, en consecuencia, se condena a Nadith 

Michell Arévalo García al pago de la cantidad de 

$119,917.99 (ciento diecinueve mil novecientos 

diecisiete pesos 99/100 moneda nacional), por concepto 

de suerte principal, que corresponde al total del saldo 

insoluto de cada una de la autorización de crédito 37576; 

lo que deberá realizar dentro del perentorio plazo de 

cinco días, contados a partir de que la presente